

12. Opfølgning på bostedsundersøgelsen (2008-107046)

Socialforvaltningen orienterer hermed Socialudvalget om status for opfølgning på bostedsundersøgelsen.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager status for opfølgning på bostedsundersøgelsen til efterretning.

Problemstilling

Den 24. september 2008 godkendte socialudvalget en plan for opfølgning på bostedsundersøgelsen. I forlængelse af denne plan skal der foretages en halvårlig statusopgørelse på planen. De overordnede fremskridt for de vigtigste anbefalinger beskrives nedenfor og uddybes i vedlagte notat. Derudover fremgår status for de resterende anbefalinger af notatet.

Løsning

Der er generelt planlagt, hvordan forvaltningen og bostederne skal følge op på bostedernes opfølgning. Derudover er de fleste initiativer ved at blive implementeret og enkelte er afsluttet. Den nye centerstruktur for bostederne er nu faldet på plads, og det giver derved mere arbejdsro til at sætte fokus på bl.a. kompetenceudvikling og at styrke det pædagogiske arbejde, herunder udarbejdelse af handleplaner. Det har i den forbindelse været vigtigt for beboerne og personalet ikke at sætte for mange enkeltprojekter i gang, men at tænke anbefalingerne ind i en helhed.

Derudover kan enkelte anbefalinger endnu ikke gennemføres fuldt på grund af manglende finansiering, herunder især modernisering.

Bostedsundersøgelsens anbefalinger havde især fokus på de fysiske rammer, visitationen, individuelle handleplaner, medicin håndtering og kompetenceudvikling. Derudover er etableringen af et IT-system knyttet til flere af anbefalingerne herunder handleplansarbejdet og medicin håndtering. Nedenunder gennemgås status for de udvalgte anbefalinger.

Anbefalinger vedrørende fysiske rammer (1.1). Undersøgelsen påpegede, at mange bosteder har brug for modernisering. Moderniseringsbehovet er blevet afdækket af forvaltningen. Desuden er de to store moderniseringsprojekter på Sundbygård og Sundbyvang igangsat. Der mangler fortsat midler til at modernisere omkring 740 boliger primært på de socialpsykiatriske bocentre. Et ønskeforslag indgår i budgetprocessen.

Anbefalinger vedrørende visitation (1.2). Undersøgelsen påpegede, at der var brug for bedre dialog mellem visitation og bosteder. Forvaltningen er ved at starte et projekt omkring et fælles visitationsprog. Projektet vil styrke og ensrette beskrivelserne af borgerens behov, og det vil derved blive lettere for bostederne at vurdere om den pågældende borger kan rummes i boenheden. Derudover vil specialisering af botilbudene igangsættes som forlængelse af psykiatriplanen og handicapplanen. Dette vil på sigt kunne forbedre matchet mellem bosted og borger.

Anbefalinger vedrørende individuelle handleplaner (1.3). Undersøgelsen påpegede, at der var behov

at udarbejde retningslinier for bostedernes arbejde. Der er udarbejdet koncepter for de sociale handleplaner og pædagogiske handleplaner. Derudover er retningslinierne for arbejdet med handleplanerne ved at blive udarbejdet og implementeret og personalet er ved at blive uddannet i brugen af handleplanerne.

Anbefalinger vedrørende medicin håndtering (1.7.). Undersøgelsen foreslog, at der laves en analyse af, hvilken effekt udbredelsen af dosisdispenseret medicin kunne medføre. Medicinhåndteringen er blevet opkvalificeret ved at retningslinier nu er udarbejdet for både psykiatri- og handicapområdet. Der undersøges dog fortsat om bostederne skal gøre brug af dosisdispensering.

Anbefalinger vedrørende kompetenceudvikling (1.9. og 1.10). Kompetenceudvikling af bostedernes medarbejdere og ledelse sættes i gang i forbindelse med det kompetenceudviklingsprojekt, som udvalget har afsat midler til. Der vil i den forbindelse tages hensyn til bostedsundersøgelsens anbefalinger om kompetencebehovet på bl.a. medicin håndteringsområdet.

Endelig undersøges etableringen af et IT-system til bostederne. IT-systemet skal bruges dels til handleplansarbejdet og medicin håndtering. Der undersøges nu, hvordan IT-systemet kan finansieres.

Økonomi

Orienteringen har ingen direkte økonomiske konsekvenser. Ønskeforslag til finansieringen af planens delelementer er fremlagt eller vil blive fremlagt separat i forbindelse med kommende års budgetproces.

Videre proces

Indstillingen skal ikke fremlægges Borgerrepræsentationen. Socialforvaltningen vil orientere socialudvalget igen om et halvt år.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

Bilag: Notat om status for opfølgning på bostedsundersøgelsen

bilag

[Status for opfølgning på bostedsundersøgelsen](#)

